дело № 5-120-1802/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 февраля 2025 года	 	       г. Лангепас
      (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Султангазина Мирама Госмановича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Султангазин М.Г., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 25.12.2024 № 18810555241225001829, 26.01.2025 в 16:42 час. в районе стр. 2 по ул. Комсомольской г. Лангепаса ХМАО-Югры, на перекрестке улиц Солнечная и Комсомольская, управляя транспортным средством Хендэ Соната (государственный регистрационный знак *) по ул. Солнечной, совершил проезд на запрещающий сигнал светофора (желтый), чем повторно совершил нарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ. Своими действиями Султангазин М.Г. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Султангазин М.Г., извещенный надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
Изучив представленные в материалы дела письменные доказательства и видеоматериалы, мировой судья приходит к выводам о виновности Султангазина М.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 6.2. Правил дорожного движения РФ, круглые желтый и красный сигналы светофора запрещают движение.
	Проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев (ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ).
Повторный проезд на запрещающий сигнал светофора, совершенный Султангазиным М.Г., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 485253 от 26.01.2025, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ. Из письменных объяснений Султангазина М.Г. следует, что с правонарушением он согласен;
копией постановления от 25.12.2024 № 18810555241225001829 по делу об административном правонарушении в отношении Султангазина М.Г. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, вступившего в законную силу 10.01.2025 (исполнено 29.12.2024);
выкипировкой из Проекта организации дорожного движения на перекрестке улиц Солнечная и Комсомольская с расположением светофоров;
	видеозаписью факта совершения правонарушения;
	иными письменными материалами дела.
Вина Султангазина М.Г. в повторном проезде на запрещающий сигнал светофора полностью доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, следует учесть признание вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, следует отнести повторное совершение правонарушения в области дорожного движения.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10, статьёй 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Султангазина Мирама Госмановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 руб.
Штраф перечислить на реквизиты: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71872000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250520000144.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья							Красников А.В.